DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3077 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023-SRP
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: REGIME DIFERENCIADO DE
CONTRATAÇÃO Nº 010/2023
ERRATA TERMO ADITIVO
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023-SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
008/2023-SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
015/2023-SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023-SRP

PROC. ADM. Nº 1093/2023

Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de
Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público
para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata
o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 010/2023-SRP, que teve como
objetivo a seleção das melhores propostas para o Registro de Preços para
eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de máquinas pesadas, com fornecimento
de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados
pelo fabricante, de acordo com a característica de cada máquina, exceto se o
serviço ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante, de
interesse da Administração Pública. Foi em toda sua tramitação atendida a
legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO
o processo licitatório nº 010/2023-SRP Adjudicada a proponente a empresa:
SILVA NETTO E HAUENSTEIN LTDA | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento
34.766.054/0001-84 - Endereço: AV KENNEDY - CEP: 65500000 - UF: MA -
Município: Chapadinha/MA, no valor total de R$ 1.246.750,00 (Hum milhão,
duzentos e quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais). Nos termos da
Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 28 de Março de
2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do procedimento licitatório nº
010/2023, Processo Administrativo n° 0669/2023, na modalidade REGIME
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO e em cumprimento aos termos do artigo 43,
inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e
HOMOLOGO o processo licitatório RDC Nº 010/2023. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para construção de 01 (uma)
escola de 02 (duas) sala e demais dependências no Povoado Bom Princípio,
município de Chapadinha. Fornecedor: NORTE SUL ENGENHARIA EIRELI.Serviço
Valor: R$ 424.979,77 (quatrocentos e vinte e quatro mil, novecentos e setenta
e nove reais e setenta e sete centavos). Homologado em 30/03/2023 Por: Nara
da Silva Macedo.

 Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume.

Chapadinha (MA), 30 de Março de 2023.

Nara da Silva Macedo
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

ERRATA TERMO ADITIVO

ONDE SE LÊ: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2021-Pregão
Presencial Nº 037/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a
Empresa A F CONSTRUÇÕES EIRELI. OBJETO: Contratação de Empresa
Especializada nos serviços de implantação de 04(quatro) sistema de
abastecimento de água nos povoados pé de Ladeira, Bom Tempo, Tanque e
Recanto dos Pássaros no Município de Chapadinha - MA. DATA DE ASSINATURA,
27 de Fevereiro de 2023. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 Pregão Presencial nº 037/2021 –
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023,

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E
SANEAMENTO

17.511.0011.1013.0000 CONSTRUÇÃO e AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica..................................

Valor: 437.500,00(quatrocentos e trinta e sete mil e quinhentos reais)
ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, Representado
pelo Sr. Alberto Carlos Pereira Junior e CONTRATADA: Empresa A F
CONSTRUÇÕES EIRELI, Representada pelo Sr. Alberto Carlos Pereira Junior
Chapadinha/MA. 27 de Fevereiro de 2023 Alberto Carlos Pereira Junior
Secretário Municipal de Saúde.
LEIA –SE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2021-Pregão
Presencial Nº 037/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a
Empresa A F CONSTRUÇÕES EIRELI. OBJETO: Contratação de Empresa
Especializada nos serviços de implantação de 04(quatro) sistema de
abastecimento de água nos povoados pé de Ladeira, Bom Tempo, Tanque e
Recanto dos Pássaros no Município de Chapadinha - MA. DATA DE ASSINATURA,
27 de Fevereiro de 2023. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 65, inciso I, Lei nº 8.666/93 Pregão Presencial nº 037/2021 –
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023,

02.14. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E
SANEAMENTO

17.511.0011.1013.0000 CONSTRUÇÃO e AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica..................................

ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, Representado
pelo Sr. Alberto Carlos Pereira Junior e CONTRATADA: Empresa A F
CONSTRUÇÕES EIRELI, Representada pelo Sr. Alberto Carlos Pereira Junior
Chapadinha/MA. 27 de Fevereiro de 2023 Alberto Carlos Pereira Junior
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023-SRP

PROC. ADM. Nº 1136/2023

Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Educação, Município de
Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público
para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata
o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 011/2023-SRP, que teve como
objetivo a seleção das melhores propostas para Eventual contratação de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3077 – Páginas 02
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva de veículos com fornecimento de peças, acessórios, componentes
e materiais originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo com a
característica de cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em gozo
de garantia original de fabricante, de interesse da Secretaria Municipal de
Educação. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse
modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo no valor total de
R$ 603.420,00 (seiscentos e três mil, quatrocentos e vinte reais) em nome da
empresa: N. L. PEREIRA NETTO EIRELI, CNPJ. Nº 34.046.603/0001-46. Nos
termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 28 de
Março de 2023. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 016/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 008/2023-SRP

Aos 28 dias do mês de Março de 2023, o MUNICIPIO DE CHAPADINHA, através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº
06.117.709/0001-00, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 016/2023,
publicada no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º
0554/2022, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e
qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s)
e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em
conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO. A presente Ata tem por
objeto o REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, VISANDO À
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AS FAMÍLIAS
CARENTES DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
especificado no item 01 do Termo de Referência, anexo 01 do edital de Pregão
nº 008/2023-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES
E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, a
quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s)
são as que seguem:

EMPRESA: F. DAS CHAGAS PORTELA TELES

CNPJ: 19.496.287/0001-10

ENDEREÇO: Rua Manoel Inacio de Almeida, nº 408 – Vila Izamara –
Chapadinha -MA, CEP: 65.500-000

REPRESENTANTE: Francisco das Chagas Portela Teles

E-MAIL: rodrigo_teles15@hotmail.com                                           TEL.:
(98)99112-8777

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UND P. UNT. R$

01

Cesta Básica incluindo Açúcar, embalagem
de 1 kg; Arroz Branco, polido tipo 1, longo
fino - embalagem de 1 kg; Biscoito Salgado,
Cream Cracker - embalagem de 400 g; Café
moído - pacote de 250 g; Feijão Carioca,
embalagem de 1 kg, tipo 1, prazo mínimo de
validade 6 meses; Leite em pó integral,
pacote de 250 g; Leite em pó integral, pacote
de 250 g; Macarrão, formato espaguete nº 8,
embalagem de 500 g; Macarrão, formato
espaguete nº 8, embalagem de 500 g; Massa
de milho, pacote de 500 g; Sardinha em lata,
embalagem de 130 g validade mínima de 6
meses; Óleo de Soja, embalagem de 300 ml.
Marca: F. DAS CHAGAS PORTELA TELES

Und 55,59

VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a

partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha/MA, 28 de
Março de 2023. Ezequias Douglas dos Santos Silva/Secretário Municipal de
Assistência Social/ Representante legal do órgão gerenciador

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2023 - DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 015/2023-SRP.

Aos 30 dias do mês de Março de 2023, o Município de Chapadinha/MA, com
sede na Av. Presidente Vargas, nº 310 – Centro – Chapadinha - MA, CNPJ. nº
06.117.709/0001-58, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2023, publicada
no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º 1093/2023, RESOLVE
registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com
a classificação por ela alcançada e na  quantidade  cotada, atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892,
de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO
OBJETO. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de máquinas pesadas, com fornecimento
de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados
pelo fabricante, de acordo com a característica de cada máquina, exceto se o
serviço ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante, de
interesse da Administração Pública, especificado(s) no(s) lotes do Termo de
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 015/2023, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço
registrado, as especificações do objeto, a quantidade, empresa prestadora dos
serviços e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA

CNPJ: 34.766.054/0001-84

ENDEREÇO: Av. Ataliba Vieira de Almeida, nº 877 – Centro, Chapadinha/MA

REPRESENTANTE: Raimundo de Deus e Silva Netto

ITEM 01 - VALOR TOTAL LOTE 1 (FORNECIMENTO
DE PEÇAS, ASSESSÓRIOS, COMPONENTES E
MATERIAIS ORIGINAIS): R$ 650.000,00

DESCONTO 8%
Totalizando o valor

final de R$

 ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND. P. UNIT. R$

02 Serviços de diagnóstico e correção
computadorizada

Und. 2.108,00

03 Serviços de limpeza de bicos injetores Und. 503,00

04 Serviços de reboque/prancha com 2 e
3 eixos

Km 18,00

05 Serviços de soldagem e torneamento
de peças

Hora 383,00

06 Serviços elétricos de manutenção
preventiva e corretiva

Hora 457,00

07 Serviços mecânicos de manutenção
preventiva e corretiva

Hora 399,00

VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a
partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 30 de
Março de 2023. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de
Administração/Representante legal do órgão gerenciador.

		2023-03-30T20:12:43-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158